

CNPJ: 11.840.546/0001-77
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

Processo Administrativo: 89/2017
Processo de Licitação: 89/2017
Data do Processo: 01/11/2017

Folha: 1/5

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de Preços para Aquisição de Mobiliário, Utensílios e Eletrodomésticos para uso nas Vigilâncias Epidemiológica, Ambiental e Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2017 (Sequência: 1)

Ao(s) 5 de Dezembro de 2017, às 13:30 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 1601/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 89/2017, Licitação nº 50/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: PARA PARTICIPAR DO CERTAME APRESENTOU ENVELOPES AS EMPRESAS: JOSE CARLOS PEIXER DA COSTA - ME (12919), EKOMOB COMERCIO EIRELI - EPP (18000), GILMAR SANI - ME (18197), JHONATAN BAGATOLI - ME (18236), SOMA COMERCIO DE TINTAS LTDA - ME (18462), AGASERV COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA - ME (18489). APÓS O RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, PROCEDEU-SE O CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES PRESENTES. EM SEGUIDA, A PREGOEIRA EXPÔS OS PROCEDIMENTOS ADOTADOS PARA O JULGAMENTO DO PRESENTE PREGÃO. EM ATO CONTÍNUO, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO AS PROPOSTAS DE PREÇOS, SUBMETENDO-A A AFERIÇÃO PELA PREGOEIRA, PELA EQUIPE DE APOIO E PELOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES. PELA ANÁLISE, FICA DESCLASSIFICADO O ITEM 53 DA PROPOSTA DE AUTORIA DA EMPRESA PARTNER, EM FACE DE ESTAR DESACOMPANHADA DE FOLDER, CATÁLOGO OU MANUAL. PROSSEGUINDO, INICIOU-SE A ETAPA DE LANCES, FICANDO DESERTOS OS ITENS 06, 08, 09, 19, 23, 25, 30, 32, 33 E 42. DANDO CONTINUIDADE, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES COM A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DOS LICITANTES, SUJEITANDO-A À APRECIÇÃO DA PREGOEIRA, DOS MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO E DOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES. CONCLUÍDA A ANÁLISE, VERIFICOU-SE QUE A EMPRESA SOMA APRESENTOU A PROVA DE REGULARIDADE COM A FAZENDA MUNICIPAL COM EFEITO POSITIVA, CONTANDO COM CINCO DIAS ÚTEIS PARA REGULARIZAÇÃO, EM FACE DE SE ENQUADRAR NA CONDIÇÃO DE ME, CONSOANTE LC. 123/2006. AS DEMAIS EMPRESAS ATENDERAM AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS, SENDO-AS HABILITADAS. COLOCADA A PALAVRA LIVRE, NÃO A FOI USADA. NADA MAIS HAVENDO A TRATAR-SE, DEU-SE A SESSÃO POR ENCERRADA LAVRANDO A PRESENTE ATA, QUE DEPOIS DE LIDA E APROVADA, VAI DEVIDAMENTE ASSINADA.

Participante: 18000 - EKOMOB COMERCIO EIRELI - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
14	CADEIRA SECRETÁRIA, cadeira de escritório giratória, com rodinhas, na cor preta, com encosto e apoio para os braços.	UN	22,00	EKOMOB	0,0000	241,00	5.302,00
28	GAVETEIRO 04 gavetas móvel para arquivo suspenso, material em MDF (BP) de 15mm com bordas de PVC, com corredeiras metálicas, quatro gavetas normais, fechadura com fechamento simultâneo, quatro rodízios e 04 puxadores tipo alça. Cor Azul. Medidas mínimas 46LX43PX144A.	UN	38,00	EKOMOB	0,0000	390,00	14.820,00

Total do Participante -----> 20.122,00

Participante: 18197 - GILMAR SANI - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	ARMÁRIO alto com 2 portas. Cor azul. Composto por corpo, portas e tampo em madeira aglomerada de alta densidade, com 18mm de espessura, revestida em ambas as faces em laminado melamínico de baixa pressão(BP). Prateleiras em madeira aglomerada de alta densidade, com 25mm de espessura, revestida em ambas as faces em laminado melamínico de baixa pressão (BP). As prateleiras são removíveis e seguem o mesmo padrão de cor do tampo e das portas. Puxadores plásticos.Com chaves. Base em aço com pés niveladores. Dimensões mínimas: 45P X 140A X 90L.	UN	1,00	SANI MÓVEIS	0,0000	585,00	585,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES

CNPJ: 11.840.546/0001-77
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 50/2017 - PR

Processo Administrativo: 89/2017
Processo de Licitação: 89/2017
Data do Processo: 01/11/2017

Folha: 2/5

Participante: 18197 - GILMAR SANI - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	ARMÁRIO alto com 2 portas. Cor bege. Composto por corpo, portas e tampo em madeira aglomerada de alta densidade, com 18mm de espessura, revestida em ambas as faces em laminado melamínico de baixa pressão(BP). Prateleiras em madeira aglomerada de alta densidade, com 25mm de espessura, revestida em ambas as faces em laminado melamínico de baixa pressão (BP). As prateleiras são removíveis e seguem o mesmo padrão de cor do tampo e das portas. Puxadores plásticos.Com chaves. Base em aço com pés niveladores. Dimensões mínimas: 45P X 140A X 90L.	UN	5,00	SANI MÓVEIS	0,0000	575,00	2.875,00
7	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO redonda grande com 30cm de diâmetro, alumínio polido resistente.	UN	5,00	DISANDRADE	0,0000	26,50	132,50
12	BULE PARA CAFÉ, em alumínio, com cabo em madeira ou plástico reforçado, com tampa e bico longo, com capacidade para 1,5 litros, sem emendas nos fundos e laterais.	UN	1,00	DISANDRADE	0,0000	35,00	35,00
17	CAIXA TÉRMICA / COOLER, Capacidade 20 L, Conservação de Temperatura Frio e Quente, Acompanha Alças, Tipo de Material do Revestimento Interno: Poliuretano, Tipo de Material do Revestimento Externo: Polipropileno. Com tampa fixa.	UN	7,00	MOR	0,0000	121,40	849,80
18	CAIXA TÉRMICA / COOLER, Capacidade 50 L, Conservação de Temperatura Frio e Quente, Acompanha Alças, Tipo de Material do Revestimento Interno: Poliuretano, Tipo de Material do Revestimento Externo: Polipropileno. Com tampa fixa.	UN	4,00	MOR	0,0000	242,00	968,00
20	CHALEIRA de alumínio, reforçada, com brilho, cabo em material que não sofra combustão. Capacidade mínima de 1,5 litros.	UN	1,00	DISANDRADE	0,0000	32,50	32,50
22	COADOR DE CAFÉ, em tecido 100% algodão, diâmetro mínimo de 13 cm em arame galvanizado de 3,4mm e alça com revestimento tipo espaguete em PVC, comprimento máximo do saco 18cm.	UN	12,00	DISANDRADE	0,0000	3,00	36,00
24	ESCORREDOR de louça de alumínio, tubo quadrado. Acabamento cromado e ponteira dos pés em borracha para melhor aderência. Medidas mínimas de 45,5 x 31 x 15,5 cm	UN	2,00	DISANDRADE	0,0000	38,60	77,20
26	GARRAFA TÉRMICA 5 litros, com tampa de rosca, boca larga, pés retráteis, torneira desmontável para higienização.	UN	8,00	MOR AMIGÃO	0,0000	33,00	264,00
27	GARRAFA TÉRMICA de pressão, corpo em material plástico, tampa de pressão, ampola interna em vidro térmico, com capacidade para no mínimo 1,8 litros, com selo contendo a composição e informações do fabricante estampados na peça.	UN	20,00	MOR	0,0000	58,50	1.170,00
31	JARRA EM INOX , modelo cilíndrico, capacidade 2 litros, medidas aproximadas: altura 16cm, diâmetro 14cm. Aplicação água/suco, características adicionais com alça e tampa em aço inoxidável.	UN	3,00	DISANDRADE	0,0000	78,00	234,00
34	Lixeira com pedal - média - aproximadamente 20 Litros, de inox.	UN	25,00	MOR AGATA	0,0000	111,00	2.775,00
35	Lixeira com pedal E TAMPA - grande - aproximadamente 30 Litros de inox.	UN	2,00	MOR	0,0000	169,00	338,00
36	LIXEIRA de plástico c/ 10 litros, com tampa e pedal, material resistente.	UN	25,00	São bernardo	0,0000	16,50	412,50
37	LIXEIRA DE PLÁSTICO C/ 30 LITROS COM TAMPA E PEDAL	UN	12,00	São bernardo	0,0000	50,00	600,00
38	LIXEIRA de plástico c/ 40 litros, com tampa e pedal, material resistente.	UN	110,00	TRITEC	0,0000	65,00	7.150,00
39	LIXEIRA de plástico com tampa, sem pedal, material resistente. Capacidade 60 litros. Dimensões mínimas 41 x 31,3 x 74cm.	UN	5,00	ARQPLAST	0,0000	72,00	360,00
43	MESA EM "L", material em MDP 18 mm, com bordas em PVC 180º, estrutura tubo 50x30, pintura epóxi, gaveteiro fixo com 02 gavetas com chave, cor bege, com mesa medida mínima 1,20X0,60X0,75 cm, mesa auxiliar medida mínima 0,80X0,60X0,75 cm, conexão leque 90 graus (60X60).	UN	2,00	SANI MÓVEIS	0,0000	711,00	1.422,00
44	MESA tipo escritório com tampo em fórmica, cor azul, medidas mínimas: 1,20 x 0,60 x 0,75, com pés metálicos da mesma cor, com duas gavetas e chaves.	UN	7,00	SANI MÓVEIS	0,0000	395,00	2.765,00
45	PANELA de alumínio, espessura 3mm, alta durabilidade. Dimensões mínimas: Diâmetro: 20 cm, Altura: 8 cm, Capacidade mínima de 2 litros.	UN	10,00	DISANDRADE	0,0000	45,90	459,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES

CNPJ: 11.840.546/0001-77
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 50/2017 - PR

Processo Administrativo: 89/2017
Processo de Licitação: 89/2017
Data do Processo: 01/11/2017

Folha: 3/5

Participante: 18197 - GILMAR SANI - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
46	PANELA DE PRESSÃO 6 litros, material: aço inóx, com alças e tampa de baquelite atóxicos e antitérmicos, válvula de segurança.	UN	1,00	DISANDRADE	0,0000	372,00	372,00
47	PORTA TALHERES, base telada, quatro divisórias, em plástico, cor branco.	UN	20,00	TRITEC	0,0000	12,00	240,00
48	POTE transparente com tampa, medidas mínimas 27cmX18cmX08cm.	UN	40,00	TRITEC	0,0000	17,80	712,00
49	POTE transparente com tampa, medidas mínimas 27cmX19cmX12cm.	UN	40,00	TRITEC	0,0000	16,30	652,00
50	POTE transparente com tampa, medidas mínimas 40cmX27cmX13cm.	UN	40,00	TRITEC	0,0000	30,50	1.220,00
51	POTES, COR BRANCA, PEQUENO 50 ML, PARA COLETA DE ESCARRO COM TAMPA ROSQUEÁVEL	UN.	10.000,00	ALTERMED	0,0000	0,55	5.500,00
52	PRATO DE VIDRO, raso, tamanho mínimo 22cm X 1,8cm, na cor transparente.	UN	24,00	DURALEX	0,0000	4,87	116,88
53	VENTILADOR DE MESA PORTÁTIL – Características: 40 cm, potencia 80w, ventilação oscilante, oscilação horizontal automática de 90 graus, inclinação vertical em 3 posições (0°, 40° e 80°), três velocidades por botão giratório, hélice com três pás, dimensões mínimas (L x A x P): 45 x 61 x 35 cm, material em polipropileno. Alça de transporte ergonômica. Voltagem: bivolt	UN	10,00	VENTISOL	0,0000	93,87	938,70

Total do Participante -----> 33.292,08

Participante: 18236 - JHONATAN BAGATOLI - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	BALDE DE PLÁSTICO RESISTENTE 20 LITROS, ALÇA PLÁSTICA REFORÇADA	UN	5,00	ARQPLAST	0,0000	11,00	55,00
11	BEBEDOURO de água refrigerado, de mesa, para garrafão de 10l ou 20l, com capacidade interna de no mínimo 800ml, de plástico com opções de água natural e gelada, com bandeja de coletor de resíduos removível, voltagem 220V.	UN	3,00	POLAR	0,0000	255,00	765,00
13	"CADEIRA SECRETÁRIA (em Courvin) com base giratória, em aço com tratamento anti-ferruginoso e pintura eletrostática, com perfil protetor de material resistente na parte superior das pás, com cinco rodízios, bordas arredondadas Rolamentos de esferas envolvidas em material plástico de alta resistência; Tubo central da cadeira composto de buchas que permitam o fácil giro da cadeira bem como a regulagem de sua altura, sem causar ruídos; Apoio de braços em poliuretano com estrutura em aço tubular, regulagem de altura em pelo menos três posições; Assento e Encosto reguláveis em altura e inclinação, estruturas em madeira compensada com resistência compatível a peças de madeira maciça; moldes anatômicos, com regulagem de altura (no mínimo três posições para o assento) e por mecanismo a gás; Regulagem do encosto com Mecanismo de livre flutuação com mola de aço de alta resistência. Encosto com forma adaptada ao corpo (ângulo de curvatura nos sentidos vertical e horizontais); Buchas para sustentação da coluna, fabricada em material absorvente mecânico; Espuma em poliuretano injetado, mínimo 30 mm com agente retardante, contra fogo e densidade aproximada de 60 a 50 Kg/m³ para o assento e encosto respectivamente; Gramatura aproximada 300 mais ou menos 20g/m², espessura mínima de 1,0 mm, de fácil limpeza e manutenção. Cor preta."	UN	19,00	METALCAD	0,0000	402,00	7.638,00
15	CADEIRA SECRETÁRIA, cadeira de escritório palito fixa de tecido, com encosto, sem apoio para braços, 4 pés, na cor preta.	UN	20,00	METALCAD	0,0000	123,50	2.470,00
16	CAIXA BOX alta, plástico transparente, com tampa. Capacidade mínima 30 litros, medidas mínimas 45,7x32,6x28cm.	UN	10,00	AGRAPLAST	0,0000	39,50	395,00
40	LONGARINA, 4 lugares de boa qualidade, assento e encosto estofados, design moderno, na cor preta. Medidas mínimas: Altura: 85cm, Largura: 200cm, Profundidade: 40cm. Características: Assento e encosto em tecido, design moderno, possui manual de montagem, sistema de montagem simples e rápida.	UN	10,00	METALCAD	0,0000	587,00	5.870,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES

CNPJ: 11.840.546/0001-77
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 50/2017 - PR

Processo Administrativo: 89/2017
Processo de Licitação: 89/2017
Data do Processo: 01/11/2017

Folha: 4/5

Participante: 18236 - JHONATAN BAGATOLI - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
41	LONGARINA, 2 lugares de boa qualidade, assento e encosto estofados, design moderno, na cor preta. Medidas mínimas: Altura: 82cm, Largura: 90cm, Profundidade: 40cm. Características: Assento e encosto em tecido, design moderno, possui manual de montagem, sistema de montagem simples e rápida.	UN	12,00	METALCAD	0,0000	365,00	4.380,00
Total do Participante ----->							21.573,00

Participante: 18462 - SOMA COMERCIO DE TINTAS LTDA - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ADAPTADOR DE TOMADA, PADRÃO NOVO, COM 3 TOMADAS, COR PRETA	UN	15,00	ILUME	0,0000	5,60	84,00
2	AQUECEDOR DE AMBIENTES, PORTÁTIL COM OPÇÃO DE VENTILAÇÃO E AQUECIMENTO, POTÊNCIA MÍNIMA DE 1200W, VOLTAGEM 220V, DEVE POSSUIR ALÇA PARA TRANSPORTE E DISPOSITIVO DE SEGURANÇA EM CASO DE QUEDA	UN	25,00	MONDIAL - A08 - 9660	0,0000	89,90	2.247,50
21	CHALEIRA Elétrica com tampa e trava de segurança, jarra portátil com capacidade mínima de 1,7 litros. Desligamento automático e sistema de proteção contra super-aquecimento. Potência mínima de 1100W. Voltagem 220V.	UN	5,00	BRITÂNIA - 063951018	0,0000	90,16	450,80
29	GELADEIRA Refrigerador de 1 porta com capacidade de no mínimo 250 litros, iluminação interna, prateleiras aramadas removíveis com altura regulável, compartimento extra frio, prateleiras na porta, a porta tem controle de temperatura externo. Cor branca (para sala de vacina). 220 Volts. Medidas mínimas: Largura: 55cm, Altura: 152cm, Profundidade: 63,9cm.	UN	1,00	ELECTROLUX - Rde33	0,0000	1.222,90	1.222,90
Total do Participante ----->							4.005,20

Participante: 18489 - AGASERV COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	AR CONDICIONADO SPLIT 9.000 BTUS, QUENTE E FRIO, COMPRESSOR ROTATIVO CONSUMO (KW/H) 17,2 KW/H VAZÃO DE AR 460M ³/H, FILTRO DE PROTEÇÃO ATIVA, DIRECIONADORES DE AR, SAÍDA REGULÁVEL DO AR, PAINEL ELETRÔNICO, VOLTAGEM 220V, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO - CM (AxLxP) 252X750X192 CM, PESO LÍQUIDO APROXIMADO DE 8KG GARANTIA DO FORNECEDOR 1 ANO TOTAL; 5 ANOS COMPRESSOR. NÃO NECESSITA INSTALAÇÃO	UN	6,00	ELGIN HEQI09B2IA HEQ	0,0000	1.380,00	8.280,00
Total do Participante ----->							8.280,00
Total Geral ----->							87.272,28

**ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES**

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 50/2017 - PR**

CNPJ: 11.840.546/0001-77
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

Processo Administrativo: 89/2017
Processo de Licitação: 89/2017
Data do Processo: 01/11/2017

Folha: 5/5

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Lages, 5 de Dezembro de 2017

COMISSÃO:

VANESSA DE OLIVEIRA FRETAS - - Pregoeiro(a)
WILLIAM SCHOENARDIE - - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

JOSE CARLOS PEIXER - - Representante
GUILHERME ALEXANDRE - - Representante
RAFAEL PITZ SILVERIO - - Representante
EDNELSON BOOZ - - Representante
JHONATAN BAGATOLI - - Representante
IVANDEL CORDOVA BURIGO JUNIOR - - Representante